În anul școlar 1902-1903, numărul școlărilor români din Macedonia, Epir și Albania era de 4500, iar azi trebuie să fie mai mare. Actualmente sunt în aceste ținuturi 60 de preoți cu 40 de cântăreți, care fac serviciul în 30 de biserici, parte curat românești, parte mixte”. *Românii din Macedonia*, în *Gazeta Transilvaniei*, nr. 88, miercuri 21 aprilie / 4 mai 1904, reprodus în Emil Țîrcomnicu, Stoica Lascu, *Românii balcanici în paginile „Gazetei Transilvaniei”*, Editura Etnologică, București, 2012, p. 143-144.

² *Episcopatul românilor macedoneni*, Tipografia Voința Națională, 1897, p. 13, apud V. Bérard, *La Turquie et l'hellénisme contemporain*, Paris, 1893, p.

În numărul 93, 18/31 mai, se anunță că „Ministrul [general Lahovary] a comunicat Porții că guvernul român recunoscător față de bunăvoința permanentă a Sultanului pentru românii din Macedonia, a hotărât să clădească în Constanța o moschee mare, ceea ce a produs o excelentă impresie la Yldiz-Kiosk”.

În *Gazeta Transilvaniei*, anul LXVIII, nr. 107, 14/27 mai 1905, din Braşov, în articolul „Recunoaşterea naţionalităţii române în Macedonia” se prezintă „grandioasa manifestaţie de la Bucureşti” din ziua de marţi, 10 mai, ora 18, când „mai multe mii de cetăţeni şi-au dat întâlnire în piaţa Sf.